МУНИЦИПАЛЬНАЯ избирательная комиссия ВЕРХНЕКЕТСКОГО РАЙОНА
Решение

	10 сентября  2017 г.
	р.п. Белый Яр
Верхнекетского района
Томской области
	№20/40

	О заявлении Крупиной О.А. на нарушения избирательного законодательства

В территориальную избирательную комиссию Верхнекетского района поступило заявление от наблюдателя Крупиной О.А. от кандидата на должность главы муниципального образования «Верхнекетский район» Яткина Г.В. В  своем обращении заявитель доводит до сведения избирательной комиссии, что при осуществлении наблюдения за голосованием вне помещения (во время выезда в д. Полуденовка) замечены следующие нарушения. В списки для голосования внесены избиратели совершенно здоровые, копали в огороде картофель, пришли из леса. На вопрос: «Почему пригласили комиссию голосовать на дом? Отвечали: «Нам предложили». Таким образом,  проголосовала целая улица. Член комиссии в заявлении всем указал причину «болезнь». Прошу принять меры по пресечению нарушений и устранению их последствий, а также принять меры для привлечения виновных лиц к ответственности».

В соответствии со статьей 66 Федерального Закона 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» участковая избирательная комиссия обязано обеспечить возможность участия в голосовании избирателям, которые имеют право быть включенными или включены в список избирателей и не могут самостоятельно по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности) прибыть в помещение для голосования. Голосование  вне помещения проводится только в день голосования и только на основании письменного заявления или устного обращения (в том числе переданного при содействии других лиц) избирателя о предоставлении возможности  проголосовать вне помещения для голосования. Участковая избирательная комиссия регистрирует все поданные заявления  (устные обращения) непосредственно в день подачи заявления в реестре. В заявлении (устном обращении) о предоставлении возможности проголосовать вне помещения должны быть указана причина, по которой избиратель не может прибыть в помещении для голосования.

Из объяснений председателя УИК №413 Сидихиной О.М.:

Во время подготовки к проведению выборов Губернатора Томской области, Главы Верхнекетского района и депутатов в Совет Белоярского городского поселения для приглашения избирателей на избирательный участок № 413 для голосования выезжали два члена УИК № 413 Барабаш Д.Ф. и Рябова Е.Б. Во время первого выезда по маршруту Полуденовка – Кирзавод 04.09.2017г. члены комиссии № 415 разносили приглашения для голосования на избирательном участке и информировали избирателей о возможности проголосовать досрочно в установленные сроки, в помещении УИК № 413 в день голосования, а так же вне помещения для голосования и о причинах такой возможности (болезнь, инвалидность, другое). На основании волеизъявления избирателя, члены УИК № 413 составляли Реестр заявлений (обращений) о возможности проголосовать вне помещения для голосования (далее – Реестр). Повторно для уточнения Реестра члены УИК № 413 Барабаш Д.Ф. и Рябова Е.Б. выезжали по направлению Полуденовка – Кирзавод 04.09.2017г. и 08.09.2017г. повторно. При внесении устного обращения в Реестр члены УИК № 413 заносили информацию о причине предоставления возможности избирателю проголосовать вне помещения для голосования со слов избирателя. Причину предоставления возможности проголосовать вне помещения для голосования избиратели указывали – болезнь.

На основании выездов 04.09.2017г. и  08.09.2017г., а так же устных обращений избирателей 10.09.2017г. до 14:00 бал составлен окончательный Реестр. В день голосования 10.09.2017г. по маршруту Полуденовка – Кирзавод в 14:00 члены УИК № 413 Барабаш Д.Ф. и Рябова Е.Б. выехали для проведения голосования вне помещения для голосования с переносным ящиком № 2.

На основании Реестра члены УИК № 413 заходили в дома к избирателям и первым делом уточняли у избирателей о желании проголосовать вне помещения для голосования. Получив согласие избирателя, члены УИК № 413 сверяли паспортные данные с информацией в Реестре. При совпадении паспортных данных избирателя с Реестром члены УИК № 413 Барабаш Д.Ф. и Рябова Е.Б. предлагали избирателю самостоятельно заполнить заявление о предоставлении возможности проголосовать вне помещения для голосования (далее – Заявление) и выдачи избирательных бюллетеней, либо предоставить возможность заполнить Заявление члену УИК № 413. Получив согласие от избирателя  на заполнение Заявления, один из членов УИК № 413 заполнял Заявление и предлагал избирателю поставить в Заявлении личную подпись. При заполнении Заявления член УИК № 413 руководствовался информацией, содержащейся в паспорте избирателя и в Реестре.

При внесении данных в Реестр и проведении голосования вне помещения членами УИК № 413 принуждения и давления в обязанности проголосовать на избирателя не оказывалось.

Количество заявленных обращений по Реестру на 10.09.2017г. в 14:00 составило 39 (тридцать девять). Во время проведения голосования вне помещения для голосования по телефонограмме из ТИК Верхнекетского района поступила информация о внесении в Реестр еще одного обращения. По окончании проведения голосования вне помещения для голосования было получено 31 (тридцать одно) письменное Заявление. Возвращено неиспользованных избирательных бюллетеней по каждому уровню выборов по 10 (десять) штук.

Исходя из вышеизложенного, территориальная избирательная комиссия Верхнекетского района нарушений избирательного законодательства не установила, следовательно, оснований для удовлетворения жалобы нет.

Руководствуясь пунктом 4 статьи 20, пунктом 10 статьи 24 Федерального закона, учитывая решение Рабочей группы от 10 сентября   2017 года № 4,

Муниципальная избирательная комиссия Верхнекетского района решила:

1. Крупиной Ольге Александровне в удовлетворении жалобы, поступившей в территориальную избирательную комиссию Верхнекетского района 10 сентября 2017 года в 19 часов 50 минут, отказать.

2. Настоящее решение направить заявителю и разместить на официальном сайте  Администрации Верхнекетского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель муниципальной

избирательной комиссии

	А.В. Ларькин

	Секретарь  муниципальной избирательной комиссии

	Т.Л. Генералова